Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Марковой И.Г., 

при секретаре Потерпевший №4, 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Потерпевший №4, 

подсудимого Потерпевший №4, Потерпевший №4, 

защитников, адвокатов: Потерпевший №4, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №4, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Респ. Башкортостан, гражданина респ. Казахстан, с образованием 9 классов, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: Респ. Казахстан, 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом 

<

адрес> по п.п. «а», «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Потерпевший №4, уголовное дело в отношении которого прекращено за примирением сторон и Потерпевший №4, около 02 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, из корыстных побуждений вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, аккумуляторных батарей из машин отечественного производства, распределив между собой преступные роли, согласно которых Потерпевший №4 должен был руками отгибать кверху крышку капота, после чего Потерпевший №4 должен был рукой зацеплять трос механизма открытия крышки и обеспечить открытие крышки капота. После чего, Потерпевший №4 должен был удерживать крышку капота открытой, а Потерпевший №4 должен был вытаскивать аккумуляторную батарею. Потерпевший №4 заранее приискал орудие совершения преступления, приспособление, изготовленное из измерительной линейки, для отпирания дверей автомашин без использования ключа, на случай если крышка капота автомашины не откроется путем отгибания. 

В осуществление своего совместного преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 02 часов до 04 часов 30 минут находясь у 

<

адрес> Потерпевший №4, согласно отведенной ему роли, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они не очевидны для окружающих, отогнул руками кверху крышку капота автомобиля ВАЗ 21099 регистрационный знак В №, а Потерпевший №4 рукой зацепил трос механизма открытия крышки и путем его оттягивания открыл крышку капота. После чего Потерпевший №4 действуя согласно отведенной роли, удерживал крышку капота открытой, а Потерпевший №4 вытащил аккумуляторную батарею «ACDC» стоимостью 3000 рублей, принадлежащую Потерпевший №4, похитив её.

После чего, Потерпевший №4, Потерпевший №4 скрывшись с места совершения преступления, похищенным распорядились по своему усмотрению. 

Своими совместными преступными действиями Потерпевший №4 и Потерпевший №4 причинили Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 3 000 рублей. 

Продолжая действовать в осуществление своего совместного корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, Потерпевший №4, уголовное дело в отношении которого прекращено за примирением сторон и Потерпевший №4:

В период времени с 02 часов до 04 часов 30 минут находясь у 

<

адрес> Потерпевший №4, согласно отведенной ему роли, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они не очевидны для окружающих, отогнул руками кверху крышку капота автомобиля ВАЗ 21074 регистрационный знак Н №, а Потерпевший №4 рукой зацепил трос механизма открытия крышки и путем его оттягивания открыл крышку капота. После чего Потерпевший №4 действуя согласно отведенной роли, удерживал крышку капота открытой, а Потерпевший №4 вытащил аккумуляторную батарею «TYUMEN BATBEAR» стоимостью 3000 рублей, принадлежащую Потерпевший №4

После чего, Потерпевший №4, Потерпевший №4 скрывшись с места совершения преступления, похищенным распорядились по своему усмотрению. 

Своими совместными преступными действиями Потерпевший №4 и Потерпевший №4 причинили Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 3 000 рублей. 

Кроме того в период времени с 02 часов до 04 часов 30 минут находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес> Потерпевший №4, согласно отведенной ему роли, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они не очевидны для окружающих, отогнул руками кверху крышку капота автомобиля ВАЗ 21099 регистрационный знак Е № 74, а Потерпевший №4 рукой зацепил трос механизма открытия крышки и путем его оттягивания открыл крышку капота. После чего Потерпевший №4 действуя согласно отведенной роли, удерживал крышку капота открытой, а Потерпевший №4 вытащил аккумуляторную батарею «TYUMEN BATBEAR» стоимостью 4 500 рублей, принадлежащую Потерпевший №4

После чего, Потерпевший №4, Потерпевший №4 скрывшись с места совершения преступления, похищенным распорядились по своему усмотрению. 

Своими совместными преступными действиями Потерпевший №4 и Потерпевший №4 причинили Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 4 500 рублей. 

Кроме того в период времени с 02 часов до 04 часов 30 минут находясь у 

<

адрес> Потерпевший №4, согласно отведенной ему роли, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они не очевидны для окружающих, отогнул руками кверху крышку капота автомобиля ГАЗ-3302 регистрационный знак О №, а Потерпевший №4 рукой зацепил трос механизма открытия крышки и путем его оттягивания открыл крышку капота. После чего Потерпевший №4 действуя согласно отведенной роли, удерживал крышку капота открытой, а Потерпевший №4 вытащил аккумуляторную батарею «Тюменский медведь» стоимостью 3000 рублей, принадлежащую Потерпевший №4

После чего, Потерпевший №4, Потерпевший №4 скрывшись с места совершения преступления, похищенным распорядились по своему усмотрению. 

Своими совместными преступными действиями Потерпевший №4 и Потерпевший №4 причинили Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 3 000 рублей. 

Кроме того в период времени с 02 часов до 04 часов 30 минут находясь у 

<

адрес> Потерпевший №4, согласно отведенной ему роли, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они не очевидны для окружающих, отогнул руками кверху крышку капота автомобиля ГАЗ (грузовой фургон) регистрационный знак М №, а Потерпевший №4 рукой зацепил трос механизма открытия крышки и путем его оттягивания открыл крышку капота. После чего Потерпевший №4 действуя согласно отведенной роли, удерживал крышку капота открытой, а Потерпевший №4 вытащил аккумуляторную батарею «TYUMEN BATBEAR» стоимостью 3000 рублей, принадлежащую Потерпевший №4

После чего, Потерпевший №4, Потерпевший №4 скрывшись с места совершения преступления, похищенным распорядились по своему усмотрению. 

Своими совместными преступными действиями Потерпевший №4 и Потерпевший №4 причинили Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 3 000 рублей. 

Кроме того в период времени с 02 часов до 04 часов 30 минут находясь у 

<

адрес> Потерпевший №4, согласно отведенной ему роли, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они не очевидны для окружающих, отогнул руками кверху крышку капота автомобиля ВАЗ 21083 регистрационный знак М № а Потерпевший №4 рукой зацепил трос механизма открытия крышки и путем его оттягивания открыл крышку капота. После чего Потерпевший №4 действуя согласно отведенной роли, удерживал крышку капота открытой, а Потерпевший №4 вытащил аккумуляторную батарею «Курский аккумулятор» стоимостью 1000 рублей, принадлежащую Потерпевший №4

После чего, Потерпевший №4, Потерпевший №4 скрывшись с места совершения преступления, похищенным распорядились по своему усмотрению. 

Своими совместными преступными действиями Потерпевший №4 и Потерпевший №4 причинили Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 1 000 рублей. 

Кроме того в период времени с 02 часов до 04 часов 30 минут находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес> Потерпевший №4, согласно отведенной ему роли, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они не очевидны для окружающих, отогнул руками кверху крышку капота автомобиля ВАЗ 21099 регистрационный знак Р №, а Потерпевший №4 рукой зацепил трос механизма открытия крышки и путем его оттягивания открыл крышку капота. После чего Потерпевший №4 действуя согласно отведенной роли, удерживал крышку капота открытой, а Потерпевший №4 вытащил аккумуляторную батарею «Тюменский медведь» стоимостью 3480 рублей, принадлежащую Потерпевший №4

После чего, Потерпевший №4, Потерпевший №4 скрывшись с места совершения преступления, похищенным распорядились по своему усмотрению. 

Своими совместными преступными действиями Потерпевший №4 и Потерпевший №4 причинили Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 3480 рублей. 

Подсудимый Потерпевший №4, признав себя виновными, поддержал ходатайство, заявленное им до назначения судебного разбирательства, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, против которого не возражал государственный обвинитель и потерпевшие Потерпевший №4, Потерпевший №4, Потерпевший №4, Потерпевший №4, Потерпевший №4, Потерпевший №4 и Потерпевший №4

В судебном заседании установлено, что ходатайство Потерпевший №4 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ему характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознают, обвинение, признанное им, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ не превышает пяти лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор.

Действия Потерпевший №4 подлежат квалификации по п. «а» ч. 2 ст. 158УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению Потерпевший №4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления средней тяжести, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Уголовное дело в отношении него рассмотрено в особом порядке.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание Потерпевший №4 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний об обстоятельствах его совершения, полное возмещение причиненного потерпевшим материального ущерба, а также возраст подсудимого, которому на момент совершения преступления исполнилось 19 лет. 

Потерпевший №4 имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Потерпевший №4, судом не установлено. 

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства, тяжесть и характер совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что целям исправления Потерпевший №4, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений будет отвечать наказание только в виде реального лишения свободы.

При этом суд, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание Потерпевший №4обстоятельств, считает возможным не назначать Потерпевший №4 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

При этом суд, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, сохраняет Потерпевший №4 условное осуждение по приговору Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которое подлежит самостоятельному исполнению.

Достаточных оснований для назначения Потерпевший №4 более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, чем то, которое назначается ему настоящим приговором, суд не находит. 

Оснований для применения положений ст.64, ст. 73 УК РФ по мнению суда не имеется, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением Потерпевший №4 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, не установлены. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного Потерпевший №4 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Определяя срок, на который подсудимый Потерпевший №4 должен быть лишен свободы, суд принимает во внимание совокупность смягчающих его вину обстоятельств, его критическое отношение к содеянному, когда он заверил суд, что сделал для себя соответствующие выводы, искренне раскаялся и не намерен впредь совершать какие-либо незаконные действия, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, когда он с 8 лет сирота, имеет только родную сестру, а также молодой возраст подсудимого, которому на момент совершения преступления только исполнилось 19 лет, в связи с чем, в связи с чем, назначает ему наказание, далекое от максимального. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.7 ст.316 УПК РФ, ч. 1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Назначенное подсудимому наказание в силу положений п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в колонии-поселении. 

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Потерпевший №4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поседении.

Меру пресечения в отношении Потерпевший №4 оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Зачесть в срок отбытия Потерпевший №4 время нахождения его под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: аккумуляторные батареи в количестве 7 штук – оставить в распоряжении потерпевших, кассовый чек и гарантийный талон – оставить в распоряжении потерпевшей Потерпевший №4, линейку измерительную металлическую – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным Потерпевший №4, в тот же срок со дня получении копии приговора, через Центральный районный суд 

<

адрес> с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденных, они вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Маркова И.Г.